



## Daily Current Affairs : 14.02.2023

1. Russian Arms Supplies to India Worth \$13 billion in past 5 years.

पिछले 5 वर्षों में भारत को रूसी हथियारों की आपूर्ति \$13 बिलियन की हुई।

2. Angela Merkel awarded UNESCO Peace Prize in Ivory Coast.

एंजेला मर्केल को आइवरी कोस्ट में यूनेस्को शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

3. DMRC: India to Get Its First National Metro Rail Knowledge Centre in Delhi.

DMRC: भारत दिल्ली में अपना पहला राष्ट्रीय मेट्रो रेल ज्ञान केंद्र प्राप्त करने जा रहा है।

4. AMRITPEX 2023 Inaugurated by Communications Minister Ashwini Vaishnaw.

AMRITPEX 2023 का उद्घाटन संचार मंत्री अश्विनी वैष्णव ने किया।

5. 200th birth anniversary of Maharishi Dayanand Saraswati celebrated by PM.

पीएम ने महर्षि दयानंद सरस्वती की 200वीं जयंती मनाई।

6. Shubman Gill and Grace Scrivens named ICC Men's and Women's Player of January.

शुभमन गिल और ग्रेस स्क्रिवेंस को ICC मेन्स एंड विमेंस प्लेयर ऑफ जनवरी चुना गया।

**7. The Reserve Bank of India has directed financial institutions and the National Payments Corporation of India to allow foreign nationals and non-resident Indians visiting India to use the Unified Payments Interface (UPI).**

भारतीय रिजर्व बैंक ने वित्तीय संस्थानों और भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम को भारत आने वाले विदेशी नागरिकों और अनिवासी भारतीयों को एकीकृत भुगतान इंटरफेस (UPI) का उपयोग करने की अनुमति देने का निर्देश दिया है।

**8. The Drugs Controller General of India (DCGI) has issued show-cause notices to e-commerce giant Amazon, Flipkart Health plus and 20 other online sellers for selling medicines online without licence.**

ड्रग्स कंट्रोलर जनरल ऑफ इंडिया (DCGI) ने ई-कॉमर्स की दिग्गज कंपनी Amazon, Flipkart Health plus और 20 अन्य ऑनलाइन विक्रेताओं को बिना लाइसेंस के ऑनलाइन दवाएं बेचने के लिए कारण बताओ नोटिस जारी किया है।

**9. Information and Broadcasting Minister L Murugan inaugurating the Jaffna Cultural Centre in Sri Lanka. Dr. Murugan described it as a unique institute made entirely out of grants from India. This will help the people living in the Northern Province and Jaffna in particular to stay connected to their cultural roots.**

सूचना और प्रसारण मंत्री एल मुरुगन ने श्रीलंका में जाफना सांस्कृतिक केंद्र का उद्घाटन किया। डॉ. मुरुगन ने इसे पूरी तरह से भारत के अनुदान से बना एक अनूठा संस्थान बताया। इससे उत्तरी प्रांत और विशेष रूप से जाफना में रहने वाले लोगों को अपनी सांस्कृतिक जड़ों से जुड़े रहने में मदद मिलेगी।

10. The country's most stringent anti-copying law has come into force in Uttarakhand. Governor Lieutenant General Gurmeet Singh has approved the Uttarakhand Competitive Examination (Prevention of Illegal Practices in Recruitment) Ordinance, 2003.

उत्तराखंड में देश का सबसे कड़ा नकल विरोधी कानून लागू हो गया है। राज्यपाल लेफ्टिनेंट जनरल गुरमीत सिंह ने उत्तराखंड प्रतियोगी परीक्षा (भर्ती में अवैध प्रथाओं की रोकथाम) अध्यादेश, 2003 को मंजूरी दे दी है।

11. India's newly created infrastructure-financing institution plans to issue its first bonds worth Rs 50 billion in the next quarter. The institution aims to test the market in terms of pricing with the smaller issuance.

भारत की नव निर्मित अवसंरचना-वित्तपोषण संस्था ने अगली तिमाही में 50 अरब रुपये के अपने पहले बांड जारी करने की योजना बनाई है। संस्था का लक्ष्य छोटे निर्गम के साथ मूल्य निर्धारण के मामले में बाजार का परीक्षण करना है।

12. UP Warriors is the Lucknow franchise owned by Capri Global Holdings Pvt Ltd in the Women's Premier League (WPL).

यूपी वारियर्स महिला प्रीमियर लीग (डब्ल्यूपीएल) में कैपरी ग्लोबल होल्डिंग्स प्राइवेट लिमिटेड के स्वामित्व वाली लखनऊ फ्रेंचाइजी है।

13.The Ministry of External Affairs, Government of India is organizing the 12th World Hindi Conference in Fiji from 15th to 17th of this month. The event is being organized in association with the Government of Fiji. The 11th World Hindi Conference was held in Mauritius in the year 2018.

भारत सरकार का विदेश मंत्रालय इस महीने की 15 से 17 तारीख तक फिजी में 12वां विश्व हिंदी सम्मेलन आयोजित कर रहा है। यह कार्यक्रम फिजी सरकार के सहयोग से आयोजित किया जा रहा है। 11वां विश्व हिंदी सम्मेलन वर्ष 2018 में मॉरीशस में आयोजित किया गया था।

14.Prime Minister Narendra Modi dedicated to the nation the 246 km long Delhi-Dausa-Lalsot section of the Delhi-Mumbai Expressway at Dausa in Rajasthan on 12 February. The Prime Minister also laid the foundation stone for 247 km of National Highway projects worth over Rs 5,940 crore on the occasion.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 12 फरवरी को राजस्थान के दौसा में दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेसवे के 246 किलोमीटर लंबे दिल्ली-दौसा-लालसोट खंड को राष्ट्र को समर्पित किया। प्रधान मंत्री ने इस अवसर पर 5,940 करोड़ रुपये से अधिक की 247 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की आधारशिला भी रखी।

15.Pfizer India has announced the appointment of Meenakshi Nevatia as its new CEO and Managing Director. His appointment will be effective from April 3, 2023, Nevatia will serve in this role for the next five years.

फाइजर इंडिया ने मीनाक्षी नेवतिया को अपना नया सीईओ और प्रबंध निदेशक नियुक्त करने की घोषणा की है। उनकी नियुक्ति 3 अप्रैल 2023 से प्रभावी होगी, नेवतिया अगले पांच साल तक इस भूमिका में रहेंगे.

16. Legendary musician Burt Bacharach has passed away at the age of 94. Burt Bachraj had achieved a different position with his music. Burt won a Grammy eight times and an Oscar three times.

महान संगीतकार बर्ट बछराच का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। बर्ट बछराज ने अपने संगीत से एक अलग मुकाम हासिल किया था। बर्ट ने आठ बार ग्रैमी और तीन बार ऑस्कर जीता।

17. The meeting of the Digital Economy Working Group of G-20 is starting from 13 February in Lucknow.

जी-20 के डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप की बैठक 13 फरवरी से लखनऊ में शुरू हो रही है।

18. The government has allocated about Rs 121 crore for the National Tele Mental Health Program in the year 2022-23 to ensure quality mental health counseling and care services across the country. About 44,000 phone calls have been received through Tele Mental Health Assistance and Networking across States. Presently this service is provided by the states in 22 languages.

सरकार ने देश भर में गुणवत्तापूर्ण मानसिक स्वास्थ्य परामर्श और देखभाल सेवाएं सुनिश्चित करने के लिए वर्ष 2022-23 में राष्ट्रीय टेली मानसिक स्वास्थ्य कार्यक्रम के लिए लगभग 121 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं। राज्यों में टेली मानसिक स्वास्थ्य सहायता और नेटवर्किंग के माध्यम से लगभग 44,000 फोन कॉल प्राप्त हुए हैं। वर्तमान में यह सेवा 22 भाषाओं में राज्यों द्वारा प्रदान की जाती है।

**19.The UP government has launched an online portal, “Family ID – One Family One Identity” to make access to government schemes easier for the families of the state. Its purpose is to provide free or cheap ration to those families who do not have ration card.**

यूपी सरकार ने राज्य के परिवारों के लिए सरकारी योजनाओं तक पहुंच को आसान बनाने के लिए एक ऑनलाइन पोर्टल, "परिवार आईडी - एक परिवार एक पहचान" लॉन्च किया है। इसका मकसद उन परिवारों को मुफ्त या सस्ता राशन मुहैया कराना है जिनके पास राशन कार्ड नहीं है।

**20.Air India has signed deals with Airbus and Boeing to buy 500 new aircraft.**

एयर इंडिया ने 500 नए विमान खरीदने के लिए एयरबस और बोइंग के साथ करार किया है।

**21.The private space company was given its first interplanetary NASA contract to launch the mission to study the magnetic field around the Red Planet. The expected launch date for the mission is 2024.**

निजी अंतरिक्ष कंपनी को लाल ग्रह के चारों ओर चुंबकीय क्षेत्र का अध्ययन करने के लिए मिशन शुरू करने के लिए अपना पहला इंटरप्लेनेटरी नासा अनुबंध दिया गया था। मिशन के लिए अपेक्षित लॉन्च की तारीख 2024 है।

**22.Union Minister of Sports, Anurag Singh Thakur has flagged off the Formula E Championship in Hyderabad on 11th February 2023.**

केंद्रीय खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने 11 फरवरी 2023 को हैदराबाद में फॉर्मूला ई चैंपियनशिप को हरी झंडी दिखाई।



**23.The Asian Development Bank (ADB) has approved a \$130 million (over Rs 1,072 crore) loan to enhance agricultural productivity and farmers' income in Himachal Pradesh and promote horticulture agribusiness.**

एशियाई विकास बैंक (ADB) ने हिमाचल प्रदेश में कृषि उत्पादकता और किसानों की आय बढ़ाने और बागवानी कृषि व्यवसाय को बढ़ावा देने के लिए \$130 मिलियन (1,072 करोड़ रुपये से अधिक) के ऋण को मंजूरी दी है।

**24.Moldovan Prime Minister Natalia Gavrilita announced her resignation on 10 February.**

मोल्दोवन के प्रधान मंत्री नतालिया गवरिलिता ने 10 फरवरी को अपने इस्तीफे की घोषणा की।

**25.Drugmaker Pfizer Limited has announced the appointment of Meenakshi Nevatia as an Additional Director and Managing Director for five years.**

ड्रगमेकर फाइजर लिमिटेड ने मीनाक्षी नेवतिया को पांच साल के लिए अतिरिक्त निदेशक और प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त करने की घोषणा की है।

**26.Prime Minister Narendra Modi on 10 February 2023, inaugurated the Aljamea-tus-Saifiyah, Arabic Academy of the Dawoodi Bohra Community in Mumbai.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 10 फरवरी 2023 को मुंबई में दाउदी बोहरा समुदाय की अरबी अकादमी अलजामी-तुस-सैफियाह का उद्घाटन किया।

**27. Governor Lieutenant General Gurmeet Singh has approved the Uttarakhand Competitive Examination (Measures for Prevention and Prevention of Unfair Means in Recruitment) Ordinance 2023 on February 10.**

राज्यपाल लेफ्टिनेंट जनरल गुरमीत सिंह ने 10 फरवरी को उत्तराखंड प्रतियोगी परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम और रोकथाम के लिए उपाय) अध्यादेश 2023 को मंजूरी दे दी है।

**28. International Darwin Day is observed on 12 February to commemorate the birth anniversary of Charles Darwin and his significant contributions in the field of science and humanity.**

चार्ल्स डार्विन की जयंती और विज्ञान और मानवता के क्षेत्र में उनके महत्वपूर्ण योगदान के उपलक्ष्य में 12 फरवरी को अंतर्राष्ट्रीय डार्विन दिवस मनाया जाता है।

**29. National Productivity Day is observed every year in India on February 12.**

भारत में हर साल 12 फरवरी को राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस मनाया जाता है।

**30. Union Minister for Youth Affairs and Sports Anurag Singh Thakur inaugurated the Khelo India Winter Games at Gulmarg in Baramulla district of Jammu and Kashmir.**

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने जम्मू-कश्मीर के बारामूला जिले के गुलमर्ग में खेलो इंडिया विंटर गेम्स का उद्घाटन किया।

**31. Journalist A.B.K. Prasad chosen for Raja Ram Mohan Roy National Award.**

पत्रकार ए.बी.के. प्रसाद को राजा राम मोहन राय राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए चुना गया।



**32. Bank of India Multi Cap Fund launched by BOI Investment Managers Private Limited.**

BOI इन्वेस्टमेंट मैनेजर्स प्राइवेट लिमिटेड द्वारा लॉन्च किया गया बैंक ऑफ इंडिया मल्टी कैप फंड।

**33. Asian Development Bank Approves USD 130 Million Loan for Horticultural Sector in HP.**

एशियाई विकास बैंक ने हिमाचल प्रदेश में बागवानी क्षेत्र के लिए 130 मिलियन अमरीकी डालर का ऋण स्वीकृत किया।

**34. 11th IndiaMongolia Joint Working Group Meeting Held in New Delhi.**

11वीं भारत-मंगोलिया संयुक्त कार्य समूह की बैठक नई दिल्ली में आयोजित हुई।

**35. Operation Dost launched by India to help Turkey and Syria.**

तुर्की और सीरिया की मदद के लिए भारत द्वारा शुरू किया गया ऑपरेशन दोस्त।

**36. India & EU announced 3 working groups under Trade & Technology council.**

भारत और यूरोपीय संघ ने व्यापार और प्रौद्योगिकी परिषद के तहत 3 कार्य समूहों की घोषणा की।

**37. Union Ministry of Culture is going to organise Rashtriya Sanskriti Mahotsav-2023 at Azad Maidan in Mumbai.**

केंद्रीय संस्कृति मंत्रालय मुंबई के आजाद मैदान में राष्ट्रीय संस्कृति महोत्सव-2023 का आयोजन करने जा रहा है।

**38.The ICC T-20 Women's World Cup began in South Africa on 10th February 2023.**

**ICC T-20 महिला विश्व कप 10 फरवरी 2023 को दक्षिण अफ्रीका में शुरू हुआ।**

**39.The state government of Maharashtra has announced that renowned social worker, preacher and reformer Dattatreya alias Appasaheb Dharmadikari will be honoured with Maharashtra Bhushan award.**

**महाराष्ट्र की राज्य सरकार ने घोषणा की है कि प्रसिद्ध सामाजिक कार्यकर्ता, उपदेशक और सुधारक दत्तात्रेय उर्फ अप्पासाहेब धर्माधिकारी को महाराष्ट्र भूषण पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।**

**40.Paytm launches G20-theme QR Code celebrating India's presidency.**

**पेटीएम ने भारत के राष्ट्रपति पद का जश्न मनाते हुए जी20-थीम क्यूआर कोड लॉन्च किया।**

**41.Russian state news agencies reported that India received arms worth around \$13 billion from Russia in the past five years.**

**रूसी राज्य समाचार एजेंसियों ने बताया कि भारत को पिछले पांच वर्षों में रूस से करीब 13 अरब डॉलर के हथियार प्राप्त हुए हैं।**

**42.The Minister for Communications, Electronics & Information Technology and Railways, Ashwini Vaishnaw inaugurated AMRITPEX 2023 - National Philatelic Exhibition.**

**संचार, इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी और रेलवे मंत्री, अश्विनी वैष्णव ने AMRITPEX 2023 - राष्ट्रीय डाक टिकट प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।**

**43. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the 14th edition of Aero India 2023 in Bengaluru, an event seen to be a great business opportunity when New Delhi is looking to push indigenous products.**

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बेंगलुरु में एयरो इंडिया 2023 के 14 वें संस्करण का उद्घाटन किया, जब नई दिल्ली स्वदेशी उत्पादों को आगे बढ़ाने की कोशिश कर रही है, तो एक ऐसा कार्यक्रम एक महान व्यापार अवसर के रूप में देखा जा रहा है।

**44. World Unani Day is observed on February 11 every year to commemorate the birth anniversary of social reformer and renowned Unani scholar Hakim Ajmal Khan.**

समाज सुधारक और प्रसिद्ध यूनानी विद्वान हाकिम अजमल खान की जयंती मनाने के लिए हर साल 11 फरवरी को विश्व यूनानी दिवस मनाया जाता है।

**45. The annual celebration of National Productivity Day is observed on February 12, coordinated by the National Productivity Council (NPC).**

राष्ट्रीय उत्पादकता दिवस का वार्षिक उत्सव 12 फरवरी को राष्ट्रीय उत्पादकता परिषद (एनपीसी) द्वारा समन्वित रूप से मनाया जाता है।

**46. India-ASEAN Digital Work Plan 2023 has been approved at the third ASEAN Digital Ministers meeting in New Delhi. The theme of this meeting is "Synergy towards a Sustainable Digital Future", to strengthen the India-ASEAN relations in the field of Information and Communication Technologies.**

नई दिल्ली में तीसरी आसियान डिजिटल मंत्रियों की बैठक में भारत-आसियान डिजिटल कार्य योजना 2023 को मंजूरी दी गई है। सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में भारत-आसियान संबंधों को मजबूत करने के लिए इस बैठक का विषय "सिनर्जी टूवार्ड्स ए सस्टेनेबल डिजिटल फ्यूचर" है।

**47.The three-day 12th World Hindi Conference will be held in Fiji from the 15th of February. The Conference is being organised by the Ministry of External Affairs in association with the Government of Fiji.**

तीन दिवसीय 12वां विश्व हिंदी सम्मेलन 15 फरवरी से फिजी में होगा। सम्मेलन का आयोजन विदेश मंत्रालय द्वारा फिजी सरकार के सहयोग से किया जा रहा है।

**48.The United Nations General Assembly has designated February 11 as the International Day of Women and Girls in Science to recognise the significant contribution that women make to the fields of science and technology.**

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में महिलाओं द्वारा किए गए महत्वपूर्ण योगदान को मान्यता देने के लिए 11 फरवरी को विज्ञान में महिलाओं और लड़कियों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में नामित किया है।

**49.Bajaj Finance launches Insurance Mall for its customers to ensure an Easy-buy experience.**

बजाज फाइनेंस ने अपने ग्राहकों के लिए आसान खरीद अनुभव सुनिश्चित करने के लिए इंश्योरेंस मॉल लॉन्च किया।

**50.The 11th meeting of India-Mongolia Joint Working Group was held in New Delhi.**

भारत-मंगोलिया संयुक्त कार्य समूह की 11वीं बैठक नई दिल्ली में आयोजित की गई।